JUS REGALE MONTANORUM INCIPIT.

Wenceslaus Dei gratia secundus, rex Bohemiae, qui primo regnum Poloniae Deo auxilium parante ipsi regno Bohemiae coadjunxit, montanis suis per regnum Bohemiae universis, gratiam suam, et hunc librum, et in eo veram juris montanorum cognoscere veritatem.

LIBER PRIMUS.

Cap. I.

Sed primo de personis videamus; pa-
rum est enim jus nosse, si personae, quo-
rum statutum est intuitu, ignorentur.*)

Cap. II.

De personis in argentifodinis opportunis.

Superest primo videre propter noti-
tiam juris montanorum de singulis per-
sonis in argentifodio opportunis.

§ 1. Et sunt principales personae ur-
burarii, jurati, judices et magistri mon-
tium, habentes a Nostra Regia Majestate
potestatem reos judicandi; demum sunt
scriptores urburae.

KRÁLOVSKÉ POZDRAVENIE.

Václav druhý, Boží milostí šestý král
Český, kterýž najprvé království pol-
ské mocí Bohem pujcencu témuž králov-
ství českému přivinul neb přispojil jest,
horníkům svým všechném po králov-
ství českém milost svú, a tyto knihy,
a v nich pravú práva horničieho poznati
pravdu.

PRVNIE KNIHY.

Kap. I.

Protož najprvé o osobách vizme; neb
maláť by věc byla poznati právo, kdyžby
osoby, jichžto se právo dotýče, nebyly
poznány.

Kap. II.

O osobách t. úřednících potřebných při horním dielu.

Protož najprvé potřebie jest věděti
pro poznání práva horního o všech
i o každých osobách při dielu stfiebra do-
bývánie potřebných.

§ 1. A jsúť přední osoby urburéři, ně-
mecsky jenž obecně slovú mincmajstro-
vé, úředníci diela královského, přisežní
konšelé, súdce neb rychtáři a pergmistři,
majice moc od Naší Královské Veleb-
nosti, jiné súditi; potomť jsú písárové
urburní.

*) U Zychy netvoří tyto věty samostatnou kapitolu, nýbrž konec úvodu k zákoníku.

§ 2. Sunt et aliae personae mediocres, ut scansores, mensores, carpentarii et custodes, qui etiam ab hoc jurati dicuntur, ut utilia faciant et inutilia praetermittant, et quidquid infra terminos ipsis commissos sinistri viderint vel audierint, magistris montium et colonis denuncient et accusent, quorum testimonum in hiis sufficiens atque validum approbatur.

§ 3. Sunt postea coloni principales, qui vulgariter gewerken dicuntur, et secundarii et tertii et deinceps, qui vulgariter lehenhewer dicuntur, ad quos lucrum et dampnum illarum argentifodinarum, quas excolunt, principaliter dinoscitur pertinere.

§ 4. Praeterea sunt et aliae multae personae, quorum coloni utuntur opera supradicti, de quibus infra suis locis plenius edicetur.

Cap. XIII.

De custodibus.